

Total Number of Questions : 20

Time : 2.00 Hours

Max. Marks : 100

1. The Vakil and Brahmananda Model was a critique of which particular plan model and what are its key arguments ?

ഏത് പ്രത്യേക പദ്ധതി മാതൃകയുടെ വിമർശനമായിരുന്നു വക്കീൽ-ബ്രഹ്മാനന്ദ മാതൃക, അതിന്റെ പ്രധാന വാദങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?

(5 Marks)

2. Define structural transformation of an economy. Give one key feature of structural transformation in India.

ഒരു സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥയുടെ ഘടനാപരമായ പരിവർത്തനം നിർവ്വചിക്കുക. ഇന്ത്യയിലെ ഘടനാപരമായ പരിവർത്തനത്തിന്റെ ഒരു പ്രധാന സവിശേഷത നൽകുക.

(5 Marks)

3. What are the key features and objectives of the Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PMDDKY) announced in the Union Budget of 2025-26 ?

2025-26-ലെ യൂണിയൻ ബജറ്റിൽ പ്രഖ്യാപിച്ച പ്രധാനമന്ത്രി ധൻ-ധാന്യ കൃഷി യോജനയുടെ (PMDDKY) പ്രധാന സവിശേഷതകളും ലക്ഷ്യങ്ങളും എന്തൊക്കെയാണ് ?

(5 Marks)

4. Write a short note on the Udyam Assist Platform (UAP) and explain its significance for the MSME sector in India.

ഉദ്യം അസിസ്റ്റ് പ്ലാറ്റ്ഫോമിനെക്കുറിച്ച് (UAP) ഒരു ചെറിയ കുറിപ്പ് എഴുതുക. ഇന്ത്യയിലെ MSME മേഖലയ്ക്ക് അതിന്റെ പ്രാധാന്യം വിശദീകരിക്കുക.

(5 Marks)

5. Critically examine the role of renewable energy in contemporary India regarding its contribution, growth and the measures taken by the Central Government to facilitate consumers.

സമകാലിക ഇന്ത്യയിൽ പുനരുപയോഗ ഊർജ്ജത്തിന്റെ പങ്ക് അതിന്റെ സംഭാവന, വളർച്ച, ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് സൗകര്യമൊരുക്കുന്നതിന് കേന്ദ്ര സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടികൾ എന്നിവയെക്കുറിച്ച് വിമർശനാത്മകമായി പരിശോധിക്കുക.

(5 Marks)

6. What are the major challenges faced by Indian Railways in retaining its market share and ensuring modernisation ?

വിപണി വിഹിതം നിലനിർത്തുന്നതിലും ആധുനികവൽക്കരണം ഉറപ്പാക്കുന്നതിലും ഇന്ത്യൻ റെയിൽവേ നേരിടുന്ന പ്രധാന വെല്ലുവിളികൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?

(5 Marks)

7. What are three key limitations of the Human Development Index (HDI) as a measure of development ?

വികസനത്തിന്റെ അളവുകോലായി മനുഷ്യ വികസന സൂചികയുടെ (HDI) മൂന്ന് പ്രധാന പരിമിതികൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?

(5 Marks)

P.T.O.

8. Explain why Government expenditure does not necessarily crowd out private investment in developing economies like India.

ഇന്ത്യ പോലുള്ള വികസ്വര സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥകളിൽ സർക്കാർ ചെലവുകൾ സ്വകാര്യ നിക്ഷേപത്തെ അനിവാര്യമായും മറികടക്കുന്നില്ല എന്ന് വിശദീകരിക്കുക. (5 Marks)

9. Between capital expenditure and revenue expenditure, which has a greater potential to directly uplift income-deprived populations, and why ?

മൂലധനച്ചെലവും വരുമാനച്ചെലവും തമ്മിൽ വരുമാനം കുറഞ്ഞ ജനവിഭാഗങ്ങളുടെ ജീവിത നിലവാരം നേരിട്ട് ഉയർത്താൻ കൂടുതൽ സാധ്യതയുള്ളത് ഏതിനാണ് ? എന്തുകൊണ്ട് ? (5 Marks)

10. During which year, in the post-reform period, did India record the highest trade deficit measured as a percentage of GDP, and why ?

പരിഷ്കരണാനന്തര കാലഘട്ടത്തിൽ, ഏത് വർഷത്തിലാണ് ഇന്ത്യ GDP-യുടെ ശതമാനമായി കണക്കാക്കിയ ഏറ്റവും ഉയർന്ന വ്യാപാര കമ്മി രേഖപ്പെടുത്തിയത് ? എന്തുകൊണ്ട് ? (5 Marks)

11. Explain how “Kudumbashree” is involving in activities related to agriculture and thereby fostering economic growth and food security of Kerala.

കൃഷിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ “കുടുംബശ്രീ” എങ്ങനെ പങ്കാളിയാകുന്നുവെന്നും അതുവഴി കേരളത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക വളർച്ചയും ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷയും എങ്ങനെ വളരുമെന്നും വിശദീകരിക്കുക. (5 Marks)

12. Examine how the Government of Kerala’s ‘Year of Enterprises 1.0, 2.0 and 3.0’ campaigns contribute to strengthening and scaling up MSME units.

കേരള സർക്കാരിന്റെ ‘സംരംഭങ്ങളുടെ വർഷം 1.0, 2.0, 3.0’ കാമ്പെയ്നുകൾ MSME യൂണിറ്റുകളെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനും വികസിപ്പിക്കുന്നതിനും എങ്ങനെ സംഭാവന ചെയ്യുന്നു എന്ന് പരിശോധിക്കുക. (5 Marks)

13. Discuss how the State can adapt its economic structure to meet the challenges posed by the demographic transition and suggest appropriate policy measures to address them.

ജനസംഖ്യാ പരിവർത്തനം ഉയർത്തുന്ന വെല്ലുവിളികളെ നേരിടാൻ സംസ്ഥാനത്തിന് അതിന്റെ സാമ്പത്തിക ഘടന എങ്ങനെ പൊരുത്തപ്പെടുത്താമെന്ന് ചർച്ച ചെയ്യുകയും അവ പരിഹരിക്കുന്നതിന് ഉചിതമായ നയ നടപടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്യുക. (5 Marks)

14. Frequent natural disasters such as floods, coastal erosion, droughts, and landslides have severely impacted Kerala’s livelihood security and economic development. Discuss measures the State adopted to mitigate the impact of such disasters and improve its disaster preparedness.

വെള്ളപ്പൊക്കം, തീരദേശ മണ്ണൊലിപ്പ്, വരൾച്ച, മണ്ണിടിച്ചിൽ തുടങ്ങിയ പ്രകൃതി ദുരന്തങ്ങൾ കേരളത്തിന്റെ ഉപജീവന സുരക്ഷയെയും സാമ്പത്തിക വികസനത്തെയും സാരമായി ബാധിച്ചിട്ടുണ്ട്. അത്തരം ദുരന്തങ്ങളുടെ ആഘാതം ലഘൂകരിക്കുന്നതിനും ദുരന്ത തയ്യാറെടുപ്പ് മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനും സംസ്ഥാനം സ്വീകരിച്ച നടപടികൾ ചർച്ച ചെയ്യുക. (5 Marks)

15. Define Karst Topography, explain why Karst landforms develop in specific regions and circumstances with scientific reasoning and brief Terra Rossa Solutional Form.

കാർസ്റ്റ് ഭൂപ്രകൃതി നിർവ്വചിക്കുക. ശാസ്ത്രീയ യുക്തിയും ഹ്രസ്വമായ ടെറാ റോസ പരിഹാര രൂപവും ഉപയോഗിച്ച് പ്രത്യേക പ്രദേശങ്ങളിലും സാഹചര്യങ്ങളിലും കാർസ്റ്റ് ലാൻഡ്ഫോമുകൾ വികസിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ടെന്ന് വിശദീകരിക്കുക. (5 Marks)

16. Describe the major conditions necessary for the development of Tropical Cyclone and answer its major impacts.

ഉഷ്ണമേഖലാ ചുഴലിക്കാറ്റുകളുടെ വികാസത്തിന് ആവശ്യമായ പ്രധാന സാഹചര്യങ്ങൾ വിവരിക്കുകയും അതിന്റെ പ്രധാന പ്രത്യാഘാതങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം നൽകുകയും ചെയ്യുക. (5 Marks)

17. Examine the application of the laws and principles of Climatology for the solution of the issues of society and environment with scientific support.

സമൂഹത്തിന്റെയും പരിസ്ഥിതിയുടെയും പ്രശ്നങ്ങൾ ശാസ്ത്രീയ പിന്തുണയോടെ പരിഹരിക്കുന്നതിന് കാലാവസ്ഥാ ശാസ്ത്ര നിയമങ്ങളുടെയും തത്വങ്ങളുടെയും പ്രയോഗം പരിശോധിക്കുക. (5 Marks)

18. Examine the global distribution of deserts with reference to atmospheric circulation patterns, continentality, and relief features. How do these factors interact to create hot and cold deserts ?

അന്തരീക്ഷ രക്തചംക്രമണ രീതികൾ, ഭൂഖണ്ഡാന്തരത, പരിഹാര സവിശേഷതകൾ എന്നിവയെ അടിസ്ഥാനമാക്കി മരുഭൂമികളുടെ ആഗോള വിതരണം പരിശോധിക്കുക. ചൂടുള്ളതും തണുത്തതുമായ മരുഭൂമികൾ സൃഷ്ടിക്കാൻ ഈ ഘടകങ്ങൾ എങ്ങനെ പ്രതിപ്രവർത്തിക്കുന്നു ? (5 Marks)

19. Critically analyse the geomorphological and anthropogenic factors contributing to the increased frequency and intensity of landslides in the Western Ghats region of Kerala. How do these factors interact to exacerbate hazard vulnerability ? Illustrate your answer with relevant examples.

കേരളത്തിലെ പശ്ചിമഘട്ട മേഖലയിൽ ഉരുൾപൊട്ടലുകളുടെ വർദ്ധനവിനും തീവ്രതയ്ക്കും കാരണമാകുന്ന ഭൂമിശാസ്ത്രപരവും നരവംശപരവുമായ ഘടകങ്ങളെ വിമർശനാത്മകമായി വിശകലനം ചെയ്യുക. അപകടസാധ്യത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് ഈ ഘടകങ്ങൾ എങ്ങനെ പ്രതിപ്രവർത്തിക്കുന്നു ? പ്രസക്തമായ ഉദാഹരണങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം വിശദീകരിക്കുക. (5 Marks)

20. Briefly analyse how climate change is influencing the frequency, intensity and spatial distribution of tropical cyclones in India. Support your answer with suitable recent examples.

ഇന്ത്യയിലെ ഉഷ്ണമേഖലാ ചുഴലിക്കാറ്റുകളുടെ ആവൃത്തി, തീവ്രത, സ്ഥലപരമായ വിതരണം എന്നിവയെ കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാനം എങ്ങനെ സ്വാധീനിക്കുന്നുവെന്ന് സംക്ഷിപ്തമായി വിശകലനം ചെയ്യുക. അനുയോജ്യമായ സമീപകാല ഉദാഹരണങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് നിങ്ങളുടെ ഉത്തരത്തെ പിന്തുണയ്ക്കുക. (5 Marks)